BỘ XÂY DỰNG

Số: 1876/BXD-KTXD

V/v hướng dẫn về chi phí tư vấn lập dự toán và nhân công nhóm III trong dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1289/SXD-KTVLXD ngày 04/6/2018 của Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn áp dụng chi phí tư vấn lập dự toán và nhân công nhóm III trong dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị thì dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị bao gồm các khoản: chi phí trực tiếp (chi phí vật liệu; chi phí nhân công; chi phí sử dụng xe, máy, thiết bị thi công), chi phí quản lý chung, lợi nhuận định mức và thuế giá trị gia tăng (nếu có). Theo đó, dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị không bao gồm chi phí tư vấn lập dự toán dịch vụ công ích đô thị. Chi phí này (nếu có) được lập và thẩm định, phê duyệt theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 14/2017/TT-BXD.

2. Việc xác định công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm (quy định tại Quyết định số 1629/LĐTBXH-QĐ ngày 26/12/1992 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc ban hành tạm thời danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm) có tương ứng với điều kiện lao động đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm (quy định tại Thông tư số 26/2015/TT-BLĐTBXH ngày 14/7/2015 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn xác định chi phí tiền lương trong giá sản phẩm, dịch vụ công ích sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị) hay không, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk tham khảo ý kiến của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn chi tiết.

Đối với công tác cắt thấp tán, khống chế chiều cao (mã hiệu CX3.07.00) tại Quyết định số 593/QĐ-BXD ngày 30/5/20147 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố định mức dự toán duy trì cây xanh đô thị có thành phần công việc là công việc cắt thấp tán cây, không cho cây phát triển chiều cao theo yêu cầu, không phải công việc đốn hạ cây.
 Sở Xây dựng tỉnh Đắk Lắk căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

	Đã ký
 Bùi Phạm Khánh

PAGE
1